della lega , e menino i detti dugento cavalieri fino all' arrivo de' trecento

cavalieri, di cui ora si fa menzione , e di questi trecento cavalieri oltra-

luontani si faccia la distribuzione cosi: Perugia, Asìsi e Spoleto centoventi;

Orvieto cinquanta; Gubbio trenta, Camerino trenta, Fuligno venticinque.

Cagli, Sassoferrato. Spello, Bevagna, Montefalco, Bellona, Gualdo dc'Cattanei

e terra di Normandia trenta. Restano quindici cavalieri che si dividano

fra i ce. della lega, purcbè 0. non ne abbia più di cinquanta , come si

è detto: — 10." Che la distribuzione dei dugento cavalieri da condursi

ora si faccia per rata.

I quali capitoli a fermare la detta lega portino in Perugia due am-

basciatori, di cui uno sia sindaco del C. e abbiano con loro un notaro.

Quindi il giorno dopo i Signori Cinque elessero per ambasciatori il

sig.'' Neri a Guidetti » e Loddo di Andrea « de Berizensibus » e per

notaro a fare l'ìstrumenlo del sindacato ser Neri « Ugolini Terlie ».
,yj ^f ado„_

Città di Castello e Camerino non furono comprese in questa lega , che i loro

ambasciatori attesi fino oltre la metà di ottobre non si presentarono, onde i

nostri ebbero ordine di stipulare gli atti senz'altro, avute nello stesso tempo

istruzioni per fare che Orvieto avesse due Consiglieri propri nella lega e che

riguardo al Capitano de'cavalieri s'insistesse di averlo d'oltremonte. La so-

cietà fu formata a tenore dei capitoli suddetti, con questo che (come riferirono

gli ambasciatori dopo tornati in Orvieto) i Comuni dovessero tenere dugento

cavaliei'i toscani a proprio stipendio, toccatine trentatre al C. d'O. Non ap-

pena questi capitoli furono noti al Re Roberto, due ambasciatori regi furono

in Perugia il dì d'Ognisanti a proporre le cose che qui sotto si leggono, man-

date per l'approvazione agli Orvietani e poi da questi accettate. La forma

dell'ambasciata fu questa :

« In primis qualiter ipsi sciunt ea que per nos facta sunt temporibus retroactis

.1 ad bonum statura ipsorum , et prò ipsis non pepercimus persone proprie
,

u fratribus, sumptibns nec expensis, uec unquam eis defecimus, sed a nobis

« obtinuerunt optentum, et in aliquibus que non nobis utilia videbautur, sìcut

" in adveutu principia fratris nostri in Tusciam, cui restitimus quantum potui-

u mus, sicut noverunt arabaxiatores propter ea ad nos missi. Sciunt quod per

u uostram potentiam, provvidentiam et remedia, status ipsorum est multotiens

" restauratus, nec postmodum per alium potest sic feliciter et faciliter restau-

u rari. Quia due condictìones concurruut, que aliis principibus non convoniunt,

li* quum potentia nostra magna et proxima et tertio factum ipsorum vel nos

B et nostros subditos regni rei publice eadem reputatur, sicut verius et fer-

ii ventius ipsam merito prosequimur. Idcirco cum in nobis sit scire propter

'« multam immo contìnuam experientiam, quam habemus de ipsorum condictio-

11 uibus, status posse talis, sicut dictum est, velie propter causam premissam

« mutari (?), compellimur, qualiter prò factis eorum habeant ad alios recursum:

u secundo si velint dìcere quod ultramontanos dieta Comunia habere intendunt

" confidentes in probitate ipsorum per ipsorum absistentiam eorum processum

u negotia prosperar!, respondeatur, quod nos beo optima reputamus et placet

« nobis dummodo dicti ultramontani conducantur per manus nostras, obsten-

" dendo quod iam per nos siue ipsis facimus venire magnates equites v ul-

« tramontanos, dando et promittendo exemplum, quod nullus potest melius et

lil). IX,
n 1.
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« citìns facere eos venire qnam uos
;
quod nuUus magnus Teniret propter sola

' stipendia
, immo voluernnt proTisiones, donatìones terramm et multa alia.

u Item si forsitan plus peterent quam ofierant Comunia Tnscie, possumns de

•' nostro supplere
,
quod non posset alius de suo proprio et proinde possit

« negotium retardari. Preterea magnates libentius et prontius veniunt ad re-

u quisitìonem unius principis
,
qui potest hereditare eos honore et benefitio

t conferre, quam propter illos, qui hec non possunt et sola stipendia offerunt.

- Item Comuni Perusii rengratiabuntur de sincera affectione et votiva respon-

« sione, quam feeerunt d. Guillelmo de Pontìaco et d. Nicholao de Retìcello

« nuntiis nostris, et quod nos non curamus, sed laudamns provisionem ipso-

" rum qui recusant esse in sotìefate et tallia Tnscorum , et si ipsi fecerint

« que per vos offernntur et proponuntur, secundum informationem quam habe-

- tìs, semper erimus parati eis snbvenire, quando opus esset de exfortìo ma-
« iori etc. (Ivi lib. X. e. 6).

Pochi giorni dopo che questa lega fu combinata al fine di raccogliere le fila del

partito guelfo disfatto a Montecatini, Perugia che sospirava recuperare i suoi

concittadini principali, fatti prigioni in quella memorabile battaglia dai Pi-

sani , chiedeva agli Orvietani che custodivano nelle carceri del palazzo del

C. i prigioni aretini, Francesco di Guido Molla degli Ubertini e Ugolino di